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گروه گردشــگری- تهران به 
تازگی میزبان دومین نشســت کمیته 
فنی گردشگری ایران و روسیه بود که 
به خواست فدراسیون روسیه تشکیل 
شــد. موضوع این نشست که رییس 
اداره همکاری های بین المللی و رابط 
فدراســیون گردشگری این کشور در 
آن حضور داشتند، اجرای موافقت نامه 
لغو روادید گروهی شــهروندان ایران 
و روســیه بود. لیلا اژدری ـ مدیرکل 
دفتر بازاریابی و توســعه گردشگری 
خارجی ـ درباره توافق های این کمیته، 
اظهار کرد: براساس صورت جلسه این 
کمیته که به صورت رسمی امضا شد، 
توافق کردیــم از اول ماه ژانویه ۲۰۲۳ 
ویــزای گروهی گردشــگران ایران و 
روسیه برای سفر به دو کشور، لغو شود 
و طرفین از تاریخ مشخص شده،  متعهد 

به اجرای آن هستند.
او با اشاره به این که شکل اجرای 
ایــن توافق، قبلا به تاییــد و موافقت 
دو کشور رسیده اســت، یادآور شد: 
براســاس آنچه پیش تر امضا شده و به 
توافق دولت های ایران و روســیه نیز 
رسیده اســت، با اجرای این برنامه و 
از تاریخ اول ژانویه، شــهروندان ایران 
و روســیه درصورتــی کــه در قالب 
گروه های گردشــگری از ۵ تا ۵۰ نفر 
بین دو کشور سفر کنند، برای مدت ۱۵ 
روز اقامت، به ویزا نیاز نخواهند داشت.

اژدری پیش تــر تاکید کرده بود: 
ویزا یا روادیدِ انفرادی برای شهروندان 
ایرانی و روســی لغو نشده و همچنان 
برای ســفر شــخصی یا بدون تور به 
روســیه یا ایران، لازم اســت از طریق 

سفارتخانه ها اقدام شود.
مدیرکل دفتر بازاریابی و توسعه 
گردشگری خارجی همچنین درباره 
اعتبار این توافق نامه با توجه به این که 
تا دســامبر ۲۰۲۳ معتبر است، اظهار 
کــرد: اعتبار برنامه اجرایی لغو روادید 

گروهی گردشــگران ایران و روسیه، 
قابل تمدید به دوره های مشابه است و 

مشکلی در این باره وجود ندارد.
هشــتم فرودین سال ۱۳۹۶ برابر 
با ۲۸ مارچ ۲۰۱۷ موافقت نامه ای بین 
دولت جمهوری اسلامی و فدراسیون 
روســیه درباره لغو روادید سفرهای 
گروهی شــهروندان دو کشور توسط 
وزرای امــور خارجــه امضاء شــد. 
برنامه اجرایی این موافقت نامه پس از 
وقفه ای حدودا چهار ساله و درحالی که 

قرار بود از ســال ۲۰۱۸ به اجرا گذاشه 
شــود، ســرانجام در خردادماه سال 
۱۴۰۰ )ژوئن ۲۰۲۱( به امضاء مقامات 
گردشــگری دو کشور رســید، اما باز 

اجرایی نشد.
براساس این برنامه اجرایی اقدام 
مشترک، گروه های گردشگران ایران و 
روســیه از ۵ تا ۵۰ نفره که قصد سفر 
بین دو کشــور را از طریق آژانس های 
مسافرتی داشته باشند، برای مدت ۱۵ 
روز اقامت، به ویزا نیاز نخواهند داشت.

مدیــرکل دفتــر بازاریابــی و 
توسعه گردشــگری خارجی در ادامه 
ایــن گفت وگو، به بخــش دیگری از 
توافق ها با روســیه اشاره کرد و افزود: 
موافقت شــد ۴۵ روز بعــد از تاریخ 
امضاءِ این صورت جلســه، نهادهای 
هماهنگ کننــده برای اجــرای برنامه 
لغو روادید گروهی به یکدیگر معرفی 
شوند. در ایران چون دولت منع از ورود 
به امور اجرایی است،   احتمالا یکی از 
شــرکت های اقماری وزارت میراث 

فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
به عنوان نهاد هماهنگ کننده این برنامه 
اجرایی معرفی شود. با معرفی نماینده 
و نهاد هماهنگ کننده از هر دو کشــور 
ارتباط مســتمر به منظور ارائه پاسخ و 
راهکار برای برداشــته شدن خلاهای 

ارتباطی موجود، برقرار خواهد شد.
اژدری همچنین گفت: براساس 
این صورت جلســه که رسمی امضاء 
شــد، طرفین ســه ماه فرصت دارند 
فهرستی از آژانس های مسافرتی را به 

یکدیگر معرفی کنند.
او اضافــه کــرد: محدودیتی در 
تعداد آژانس هایی که معرفی خواهند 
شد،   وجود ندارد، اما با توجه به این که 
نخستین بار اســت با کشوری برنامه 
لغو روادید گروهی به اجرا گذاشــته 
می شود، لازم است آژانس هایی که دفتر 
نظارت و ارزیابی خدمات گردشگری 
تایید کرده است و در بازار گردشگری 
روسیه نیز فعال هستند، معرفی شوند. 
همچنین قرار است در محله اول تعداد 

کمتری از آژانس ها معرفی شــوند تا با 
توجه به حساسیت ها برنامه به درستی 
پیش  برود. براســاس توافق  صورت 
گرفته، فهرست آژانس ها هر سال قابل 

تغییر و تجدیدنظر خواهد بود.
اژدری ادامــه داد: براســاس این 
دور از مذاکرات، قرار شــد تفاهم نامه 
همکاری هــای گردشــگری نیز بین 
دو کشــور امضاء شــود. کمیته فنی 
گردشــگری ایران و روسیه تا کنون با 
موضوع لغو روادید گروهی تشــکیل 
جلســه می داد و فرصت و شــرایط 
پرداختن به دیگر مباحث را نداشــت، 
بنابراین ما پیشــنهاد کردیم تفاهم نامه 
همکاری هــای گردشــگری بین دو 
کشــور امضاء شود و قول دادیم ظرف 
یک ماه از امضاء صورت جلسه کمیته 
فنــی گردشــگری ایران و روســیه، 
پیش نویس تفاهم نامه پیشــنهادی که 
درباره همکاری های گردشــگری دو 
کشــور در زمینه های نمایشــگاهی، 
آموزشی، برگزاری تورهای آشناسازی 
و دیگر برنامه ها اســت، را به روســیه 
ارائه دهیــم. مدیرکل دفتر بازاریابی و 
توسعه گردشگری خارجی همچنین 
تاکید کرد: براساس صورت جلسه ای 
که در تهران امضاء شده است هر یک 
از آیتم هــای مورد توافق باید در تاریخ 
مشخص اجرا شود و طرفین باید متعهد 

به آن باشند.

معاون  گروه گردشــگری-  
گردشــگری کشــور دربــاره طرح 
مانع زدایــی از توســعه صنعت برق 
مجلــس شــورای اســلامی گفت 
کــه وزارت میــراث فرهنگــی و 
گردشــگری به محض اطلاع از این 
طرح، مکاتبــات و رایزنی های خود 

را آغاز کرده است.
علی اصغــر شــالبافیان گفت: 
صنعت گردشــگری در ســال های 

اخیر از بحران هــای متعدد اثرگذار 
بر این صنعت، آســیب های زیادی 
را متحمــل شــده اســت و به ویژه 
در دوران شــیوع ویــروس کرونا و 
استمرار شــرایط پاندمی، تاب آوری 
این صنعت و کسب و کارهای فعال 
در آن به شــدت کاهش یافته است. 
معاون گردشگری کشــور افزود: با 
توجه به این که صنعت گردشــگری 
به عنوان یک بخش اقتصادی پیشران، 

دارای اثرات مســتقیم و غیرمستقیم 
بر اجــزای مختلف زنجیــره تامین 
خــود اســت، حمایــت از فعالان 
 ایــن حوزه دارای اهمیت بســیاری 

است. 
شــالبافیان اضافه کــرد: در این 
راســتا تعرفه های انرژی تاسیسات 
گردشــگری یکــی از مولفه هــای 
مهم مشــوق های بخش گردشگری 
هســتند که افزایش آن هــا علاوه بر 
افزایــش بهای تمام شــده خدمات 
کاهــش  موجــب  گردشــگری، 
مشوق های ســرمایه گذاری شده و 
انگیزه های ســرمایه گذاران را برای 
ایجاد تاسیســات گردشــگری در 

کشور کاهش می دهد. 
او گفت: این درحالی اســت که 
در طرح مجلس شــورای اسلامی با 
عنوان »مانع زدایی از توسعه صنعت 
بــرق« رویکرد حمایتی نداشــته و 
تصویب نهایــی و ابلاغ آن موجب 
افزایــش قابل ملاحظــه تعرفه های 
این بخش شده و پایداری اقتصادی 

فعــالان آن را به شــدت تحت تاثیر 
قرار می دهد، از طرفی این موضوع با 
رویکرد حمایتی ماده ۸ قانون توسعه 
کــه به عنوان قانــون خاص صنعت 
گردشــگری برای حمایت از توسعه 
سرمایه گذاری در بخش گردشگری 
تعرفه هــای برق این بخش را مطابق 
تعرفه بخش صنعتــی درنظر گرفته 
است، تطابق نداشته و حتی با رویکرد 
حمایتی مجلس و نمایندگان محترم 
نیز مغایرت دارد، به طوری که اثرات 
مخرب آن بر این بخش آســیب دیده 

روشن نشده است.
 معــاون گردشــگری کشــور 
در ادامــه افزود: بــا توجه به اهمیت 
موضــوع و در راســتای تــداوم 
حمایت از ســرمایه گذاری و اشتغال 
پایــدار این بخــش و جلوگیری از 
تبعــات و التهابات ناشــی از اجرای 
طــرح مذکور، امیدواریم پیشــنهاد 
ایــن وزارتخانه مبنی بــر بازنگری 
 برخــی از موارد این طــرح مدنظر 

قرار گیرد.

گروه گردشگری-  متخصصان، 
شیشــه های رنگی کلیسای تاریخی 
»نوتــردام«   را پس از آتش ســوزی 
 مهیب ایــن بنای تاریخــی، مرمت

می کنند.
زمانی که کلیسای نوتردام واقع 

در پاریس بر اثر آتش سوزی گسترده 
سال ۲۰۱۹ دچار خسارت های شدید 
شد، بخش زیادی از شیشه های رنگی 
این کلیســای تاریخی در برابر دما و 

شعله ها تاب آوردند.
با این حال، سطح این شیشه ها با 

لایه های ضخیمی از دود و خاکستر 
پوشــانده  شــد، در نتیجه راه عبور 
نور از این پنجره ها ســد شد و تلألو 
نورهــای رنگی در فضــای داخلی 
 این شیشــه های تاریخــی متوقف 

شد.
اکنون که بیش از ســه ســال از 
آتش سوزی شدید کلیسای نوتردام 
می گذرد، هشــت متخصص شیشه 
در فرانســه پروژه مرمت ۳۹ پنجره 
در نقاط مختلف این کلیســا را آغاز 

کرده اند.
»فلیوی وینســنت پتیت«   مدیر 
یک شــرکت تولید شیشه های رنگی 
در پاریس است که مسؤولیت مرمت 
۲۲ عدد از ایــن پنجره ها را بر عهده 
گرفته  اســت.یکی از مراحل مرمت 
این شیشه ها، تمیز کردن سطح آن ها 
با اســتفاده از پنبه آغشــته به آب و 

اتانول است.
بــه گفته این متخصص، مرحله 
بزرگ پاکسازی این شیشه ها،   از بین 
بردن خاکستر ناشی از آتش سوزی و 
همچنین دوده های شمع های داخل 

کلیسا را شامل می شود.
کلیسای نوتردام از آوریل سال 
۲۰۱۹ که آتش ســقف و مناره آن را 
ویران کرد، برای انجام مراحل مرمت 
و بازســازی به روی مردم بسته شده 
اســت.انتظار می رود این کلیسا که 
به قــرن دوازدهم میلادی تعلق دارد 
تا ســال ۲۰۲۴ و پیــش از برگزاری 
بازی هــای المپیــک در فرانســه به 
طور کامل مرمت شــود.پنجره های 
رنگی نوتردام توســط »اوژن ویوله 
لــو دوک« معمــار و طــراح مناره 
 ۹۶ متری این کلیســا طراحی شــده

 است.

گروه گردشــگری- حصار و 
ورودی یک بنای ساســانی در جریان 
کاوش در تپــه »زروبنــد ۲« در اراک 

آشکار شد.
محمدرضا نعمتی ـ سرپرســت 
هیأت باستان شناسی محوطه داوودآباد 
در این باره گفــت: کاوش تپه »زروبند 
۲« از محوطه داودآباد، با هدف مطالعه 
لایه ها و توالی فرهنگی، مشخص کردن 
وضعیت تپه از نظر آثار و بقایای معماری 
و تعییــن کارکرد بنای موجود در آن، با 
مجوز پژوهشگاه و حمایت مالی اداره 
کل میراث فرهنگــی، گردشــگری و 

صنایع دستی استان مرکزی انجام شد. 
پس از یک ماه کاوش در این تپه، بخشی 
از حصار و ورودی یک بنای ساسانی به 

 دست آمد.
او افزود: دیوارهای حصار شامل 
دو دیــوار ضخیم به مــوازات هم و به 
عرض ۱۲۵ سانتیمتر و راهرویی است 
که در حد فاصل این دو دیوار قرار دارد. 
دیوارهای این بنا از خشت هایی به ابعاد 
۱۲×۴۰×۴۰ و ۱۲×۵۴×۵۴ سانتیمتر با 
ملات گِل به رنگ سفید ساخته شده اند. 
خشت های به کار رفته در دیوارها نیز از 
خاک محل تهیه شــده و اغلب دارای 

کیفیت پایین و به رنگ مایل به سفید و 
قرمز روشن است که مقدار زیادی شن 

درشت و سنگ ریزه دارند.
عضو هیأت علمی پژوهشــگاه 
میراث فرهنگی و گردشــگری گفت: 
تمام سطح دیوارها و کف راهرو با گچ 
اندود شده اســت و در قسمت شرقی 
ترانشه از طریق یک ورودی، راهرو به 
یک برج بیضوی شکل منتهی می شود 
که بخش هایی از سقف گهواره ای آن با 

تاق ضربی، سالم باقی مانده است.
ایــن باستان شــناس اضافه کرد: 
خشــت های به کار رفته در برج به  ابعاد 
۱۲×۳۴×۳۴ ســانتیمتر و کوچک تر از 
خشت های دیوارها هستند و به منظور 
استحکام دیوار برج بخش بیرونی آن با 
چینه ای به رنگ مایل به ســفید پر شده 

است.
سرپرســت هیأت باستان شناسی 
زروبنــد۲ با بیان  این که ایــن بنا روی 
صفه ای از چینه بنا شــده است که یک 
متر از ســطح دشت ارتفاع دارد، گفت: 
با توجه به تصاویر هوایی و توپوگرافی، 

تپه حصار و برج مکشوفه بخش غربی 
ورودی بــه بنا بــوده و احتمالا بخش 
شرقی ورودی نیز به همین شکل است.

ایــن باستان شــناس اظهارکرد: 
بــا توجه بــه ترک آگاهانه ایــن بنا در 
کاوش های انجام شده، اشیاء و یافته های 
سالمی به دست نیامد و مهمترین یافته 
این فصل بقایای یک مجمر سفالی است 
که در سطح بدنه بیرونی آن تزئینات کنده 
زیادی وجود دارد. علاوه براین تعدادی 
شــاخ قوچ، اســتخوان های مربوط به 
گراز، قاپ مخصوص بازی، ابزارهای 
سنگی و تعدادی زیادی قطعات سفال 
به دســت آمد. او در نتیجه این کاوش 
گفت: براساس لایه نگاری انجام شده و 
شواهد به دست آمده این تپه، تک دوره 
و مربوط به دوره ساســانی است که در 
اواخر این دوره و اوایل دوره اسلامی با 
خشــت، چینه و خاک پر شده و به طور 

کامل متروک شده است.
پژوهشــگاه  روابط عمومــی 
میراث فرهنگی و گردشگری به نقل از 
این باستان شناس اعلام کرد: با توجه به 

یافته های معماری و شواهد موجود، این 
بنا مسکونی نبوده و به نظر می رسد که 

بنایی با کارکرد مذهبی باشد.
نعمتی گفت: با توجه به موقعیت 
جغرافیایــی این اثر، ادامه این کاوش ها 
می توانــد اطلاعات تــازه ای از دوره 
ساسانی شرق زاگرس و فلات مرکزی 
ایران و کارکرد قطعی بنا حاصل کند. از 
طرفی، با وجود سالم ماندن بنا، کاوش 
آن می توانــد کمک زیــادی به حضور 

گردشگران در منطقه کند.
محوطــه داوودآباد در چهار و نیم 
کیلومتری شــمال غرب شهر داودآباد 
از توابــع شهرســتان اراک و در میان 
زمین های کشــاورزی و چهار رشــته 
قنات قرار گرفته اســت. در ۴۰۰ متری 
شــرق این تپه، محوطــه ای بزرگ به 
مســاحت تقریبی ۶۰ هکتــار وجود 
دارد که دارای آثاری از دوره ساســانی 
تا اواسط دوره اسلامی است. این تپه در 
تاریخ ۱۳۸۷/۲/۱۸ با شــماره ۱۳۸۷ در 
فهرســت آثار ملی ایران به ثبت رسیده 

است.

مدیرکل دفتر بازاریابی و توسعه گردشگری خارجی از لغو ویزای گروهی ایران و روسیه از ابتدای سال ۲۰۲۳ 
خبر داد.

از سوی مدیرکل توسعه گردشگری خارجی:

زمان لغو ویزای گروهی ایران و 
روسیه اعلام شد

براســاس آنچه پیش تر امضا شــده و به توافق دولت های ایران و روســیه نیز 
رســیده اســت، با اجرای این برنامــه و از تاریخ اول ژانویه، شــهروندان ایران 
و روســیه درصورتــی کــه در قالب گروه های گردشــگری از ۵ تــا ۵۰ نفر بین 
دو کشــور ســفر کنند، برای مدت ۱۵ روز اقامت، به ویزا نیاز نخواهند داشــت.

کشف مقبره یک پیشگو
گروه گردشــگری- باستان شناســان در 
جریان کاوش های اخیر در یکی از شــهرهای 
باســتانی ترکیه موفق شدند بقایای مقبره کاهنی 
را که به عنوان پیشــگو شناخته می شد، کشف 

کنند.
کاوشــگران تاکنــون بقایــای تاریخــی 
متعددی را در شــهر باســتانی »پرگامون«   واقع 
در ترکیه کشــف کرده انــد. جدیدترین کاوش 
باستان شناســان در این شــهر به کشف بقایای 
مقبره کاهنی به نام »مارکوس«   منجر شده است 

که با کمک پرندگان پیشگویی می کرد.
»مارکوس«   با توجه به رفتار پرندگان،   نوع 

پرواز و آواز آن ها، آینده را پیشگویی می کرد. البته پیشگویی با کمک پرندگان در »پرگامون«   رایج بود. باستان شناسان 
اشــیاء مختلفی را در مقبره این پیشــگو کشف کرده اندکه از جمله آن ها، به یک کوزه نادر و بسیار سالم، یک بطری 

عطر،   یک بشقاب و یک شمع می توان اشاره کرد.
تحقیقات کارشناسان برای تعیین قدمت دقیق این مقبره و اشیاء داخل آن همچنان ادامه دارد.

مقبره »مارکوس« در قســمتی از گورســتانی واقع در معبد »اسقلبیوس« ـ ایزد درمان در اساطیر یونان ـ کشف 
شده است.

باستان شناسان با توجه به کتیبه ای که در این گورستان وجود داشت، دریافتند این مقبره به »مارکوس«،   کاهنی 
تعلق دارد که در حوالی قرن دوم میلادی زندگی می کرده است. به گفته باستان شناسان، مقبره های بسیار زیادی در 

این مکان وجود دارد که هویت اجساد آن ها مشخص نیست.
»پرگامون« در سال ۲۰۱۴ در فهرست میراث جهانی یونسکو ثبت شد.


